
COMUNE DI LATINA

 Servizio Programmazione Del Sistema Di Welfare
               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: CONTRIBUTO REGIONALE PER IL 
PROGETTO FAMI - VARIAZIONE DI BILANCIO

N° : 399 /2024   del : 04/03/2024



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

PREMESSO CHE:

-con Decreto sindacale n. 26 del 01/02/2024 alla sottoscritta Emanuela Pacifico è stato conferito l’incarico di 
Dirigente del Dipartimento VI – Welfare, nell’ambito della macrostruttura del Comune di Latina, approvata 
con deliberazione n. 30 del 31/01/2024;e;

-con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2023 è stato approvato il DUP 2024-2026 ed i 
relativi allegati;

-con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 28/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024/2026 ed i relativi allegati;

-con Deliberazione della Giunta Municipale n. 8 del 17/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (art. 169 D. Lgs. 267/2000);

-con Deliberazione della Giunta Municipale n. 29 del 31.01.2024 avente per oggetto “ Verifica e 
aggiornamento dell’importo delle quote accantonate, vincolate e destinate del risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio 2023” è stato determinato l’avanzo vincolato presunto

PRESO ATTO CHE:

la Dr.ssa Roberta Berrè, in qualità di Capo UOC Servizi Sociali Comunali, ha rappresentato che:

-con DGR n. 836 del 30.11.2023  la Regione Lazio ha definito i criteri e le modalità di concessione, 
erogazione e rendicontazione dei contributi a favore degli Enti Locali e degli altri soggetti pubblici e privati 
che prestano servizi nell’ambito degli interventi per l’autonomia dei richiedenti asilo, rifugiati e beneficiari di 
altre forme di protezione ai senti dell’articolo 17, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 142, da 
impiegare per il riparto delle risorse finalizzate con la D.G.R. 457 del 02.08.2023 per “Interventi in favore dei 
migranti presenti sul territorio e in uscita dal sistema di accoglienza”, pari ad € 900.000,00.

-che con nota  del 13.12.2023, acquisita al protocollo comunale al n. 203567/2023  del 13.12.2023,  la 
Regione Lazio ha trasmesso la determina dirigenziale n. G 16631 del 12.12.2023, relativa al 
perfezionamento della prenotazione di impegno dell’importo di € 900.000,00 a favore degli Enti Locali del 
Lazio facenti parte del Sistema di accoglienza e di integrazione ed all’approvazione dell’Avviso Pubblico non 
competitivo “Interventi in favore dei migranti presenti sul territorio e in uscita dal sistema di accoglienza”, ai 
sensi della D.G.R. n. 836 del 30 novembre 2023;

-che con la medesima determinazione è stata approvata la ripartizione delle somme tra i comuni del Lazio, 
impegnando per il Comune di Latina la somma di € 37.441,52 e stabilendo la data del 20 dicembre 2023 
per la presentazione, da parte dei suddetti, di proposte progettuali inerenti  le finalità e gli obiettivi individuati 
nella citata DGR;

-la Regione Lazio ha stabilito le linee di intervento, di seguito elencate:



COMUNE DI LATINA

• interventi di accompagnamento all'autonomia dei beneficiari del Sistema di accoglienza e 
integrazione, in via prioritaria in situazioni di vulnerabilità, che  non godono più dell'accoglienza 
residenziale;

• interventi rivolti ai neo-maggiorenni, ex minori stranieri non accompagnati nella fase di uscita 
dall'accoglienza e di avvio all'autonomia;

• interventi e percorsi di integrazione socio-economica per la popolazione straniera presente sul 
territorio, e in condizioni di particolare fragilità sociale;

• interventi per la migliore qualificazione del sistema di accoglienza e integrazione e del servizio 
sociale locale, attraverso il rafforzamento delle competenze della rete pubblico- privato sociale, 
operante nel settore;

-di aver predisposto una proposta progettuale denominata “I.P.I.2 - Insieme Per l’Inclusione”, in piena 
sintonia con le linee di intervento previste dalla Regione Lazio;

-tale proposta, condivisa e sottoscritta dal  Sindaco, con nota prot. n. 238554/2023  del 20.12.2023 è stata 
inviata alla Regione Lazio;

-con nota acquisita al protocollo comunale al n. 244309 del 27/12/2023 la Regione Lazio, in riferimento alla 
proposta progettuale presentata,  ha comunicato l’esito positivo dell’istruttoria e l’approvazione della stessa;

-con mandato di pagamento n. 49964/2023 del 22.12.2023 la Regione Lazio ha trasmesso la somma 
complessiva di € 37.441,52  per dare avvio al progetto regolarmente accertata  sul capitolo di entrata 210/26 
accertamento n. 2023/5942;

-con reversale n. 36286 del 31/12/2023 è stata incassata la somma di € 37.441,52;

-quindi, con deliberazione di G.M. n. 31 del 31/01/2024 è stato approvato il PIAO dell’Ente, a cui è allegato 
anche il Piano della Performance 2024, che ha assegnato al Dipartimento VI – Welfare vari obiettivi, tra cui il 
Progetto IPI 2 – Insieme per l’Inclusione;

-la spesa relativa può essere sostenuta con le risorse finanziarie erogata dalla Regione Lazio relative al  
“CONTRIBUTO REGIONALE PER IL PROGETTO FAMI” annualità 2023 confluite nell’avanzo vincolato, e 
per il suo utilizzo sarà necessario istituire il nuovo capitolo;

- l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, ed in particolare il comma 5-quater, lett. c), attribuisce al Responsabile 
della spesa o, in assenza di disciplina, al Responsabile Finanziario, la competenza ad apportare “le 
variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da 
stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza 
e di cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”;

-nel  prospetto di seguito riportato sono state evidenziate le variazioni di che trattasi:

PARTE ENTRATA C.C. 7300.3 – Servizio Politiche Sociali Comunali

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO



COMUNE DI LATINA

CAP. OGGETTO STANZIAMENTO VARIAZIONE +/- ASSESTATO

2/75 avanzo 
vincolato 
regione 
corrente

 CONTRIBUTO REGIONALE 
PER IL PROGETTO FAMI

Progetto I.P.I.2 - Insieme Per 
l’Inclusione

€ 0       € 37.441,52 € 37.441,52

 PARTE USCITA C.C. 7300.3 – Servizio Politiche Sociali Comunali

Da istituire capitolo nuovo 12.04.1.103.10.7.1030299999

CAP. OGGETTO STANZIAMENTO VARIAZIONE +/- ASSESTATO

1420/___
Contributo regionale progetto 

fami finanziato da avanzo 
vincolato

€ 0  € 37.441,52    € 37.441,52

VISTI:

-il Testo Unico sull’Ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

-il D. Lgs. n. 165/2001;

-lo Statuto Comunale;

-il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

-il Regolamento Comunale di contabilità;

-il Regolamento Comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa, da ritenersi qui integralmente ripetute e trascritte:

1. di apportare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. c), 
del D. Lgs. n. 267/2000, la variazione di bilancio di previsione 2024-2026 esercizio 2024, competenza e di 
cassa,  connessa all’utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione secondo il prospetto di seguito 
riportato:

PARTE ENTRATA C.C. 7300.3 – Servizio Politiche Sociali Comunali

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO

CAP. OGGETTO STANZIAMENTO VARIAZIONE +/- ASSESTATO



COMUNE DI LATINA

2/75 avanzo 
vincolato 
regione 
corrente

 CONTRIBUTO REGIONALE 
PER IL PROGETTO FAMI

Progetto I.P.I.2 - Insieme Per 
l’Inclusione

€ 0       € 37.441,52 € 37.441,52

 

 

2. di istituire il nuovo capitolo di A.V. CONTRIBUTO REGIONALE PER IL PROGETTO FAMI nel seguente 
modo:
MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
TITOLO 1 - Spese correnti
PROGRAMMA 04 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

con la seguente variazione di bilancio di previsione 2024-2026 esercizio 2024, competenza e di cassa,  

PARTE USCITA C.C. 7300.3 – Servizio Politiche Sociali Comunali

Da istituire capitolo nuovo 12.04.1.103.10.7.1030299999

CAP. OGGETTO STANZIAMENTO VARIAZIONE +/- ASSESTATO

1420/___
Contributo regionale progetto 

fami finanziato da avanzo 
vincolato

€ 0  € 37.441,52    € 37.441,52

3. di precisare, a norma dell’art 183, comma 9, del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

4. di dare atto, ai sensi e  per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000 e 
dal relativo Regolamento Comunale sui Controlli Interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente  e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
al 7° comma dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del 
D. Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

6. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs 33/2013;



COMUNE DI LATINA

7. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale dei Controlli Interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento  in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Dirigente Responsabile del Servizio.

RESP. PROC.
DR.SSA ROBERTA BERRE’

Responsabile di procedimento: _

Latina, 04/03/2024
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Pacifico Emanuela
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


